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Anotace

M I C H A E L A , BÍLÁ. Mezipředmětové vztahy ve výuce výchovy k občanství. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, 89 s. Diplomová práce

Tématem této práce j sou mezipředmětové vztahy v hodinách výchovy k občanství. Cílem práce

je zjistit, jaký pohled na mezipředmětové vztahy ve výuce výchovy k občanství na základní

škole mají učitelé, žáci a jak k dané problematice přistupuje literatura.

Teoretická část se věnuje vymezení pojmu mezipředmětové vztahy. A vysvětluje jaký je rozdíl

mezi mezipředmětovými vztahy a průřezovými tématy.

Praktická část se zaměřuje příručky, které i porovnává. Zjišťuje, jaký mají učitelé výchovy

k občanství pohled na mezipředmětové vztahy ve výuce občanské výchovy. A zda žáci tuší, co

jsou to mezipředmětové vztahy, a zdaje umí ve výuce využívat. Ke zjišťování odpovědí žáků

a učitelů byla využita forma kvantitativního výzkumu za pomoci online dotazníků ve vybraných

školách.

Klíčová slova: mezipředmětové vztahy, výchova k občanství, analýza učebnic, dotazník

Annotation

M I C H A E L A , BÍLÁ. Cross-curricular Relationships in Teaching Civics. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2022, 89 pp. Master Degree Thesis

The topic of this thesis is cross-curricular relations in cititzenship education classes. The aim

of this thesis is to find out the perspective of literature, teachers and pupils on cross-curricular

relations in citizenship education lessons in primary school.

The theoretical part deals with definition of the term of cross-curricular relations and what is

the difference between cross-curricular relations and cross-cutting themes.

The practical part compares the individual handbooks and surveys how citizenship education

teachers view cross-curricular relations in citizenship education classes. And whether pupils

know what cross-curricular relations are and whether they can use them in practice. A type of

quantitative research using online questionnaires in selected schools was used to gather pupils'

and teachers' responses.

Keywords: Cross-curricular Relationships, Civics, Analysis of textbooks, questionary

Obsah
ÚVODÍ

TEORETICKÁ ČÁST3

VYMEZENÍ POJMU MEZIPŘEDMĚTOVÉ V Z T A H Y 3
Co jsou to mezipředmětové vztahy?3
Historický vývoj mezipředmětového vyučování4
Mezipředmětové vztahy ve 21. století7

MEZIPŘEDMĚTOVÉ V Z T A H Y A PRŮŘEZOVÁ TÉMATAlO
Jaký je rozdíl mezi mezipředmětovými vztahy a průřezovými tématy? 10

PRAKTICKÁ ČÁST14

MEZIPŘEDMĚTOVÉ V Z T A H Y V PŘÍRUČKÁCH PRO UČITELE14
Občanská výchova pro 6. ročník ZS, příručka pro učitele (2004)14
Občanská výchova pro 7. ročník ZS, příručka pro učitele (2004)18
Občanská výchova pro 8. ročník ZS, příručka pro učitele (2005)21
Občanská výchova pro 9. ročník ZS, příručka pro učitele (2007)25
Občanská výchova pro 6. ročník ZS, příručka pro učitele (2013)29
Občanská výchova pro 7. ročník ZS, příručka pro učitele (2013)32
Občanská výchova pro 8. ročník ZS, příručka pro učitele (2013)36
Občanská výchova pro 9. ročník ZS, příručka pro učitele (2013)39

POROVNÁNÍ PŘÍRUČEK PRO UČITELE42
6. ročník42
7. ročník42
8. ročník42
9. ročník43

VÝZKUMNÉ NÁSTROJE45
Kvantitativní přístup45
Dotazníkové šetření45
Test dobré shody chí4rvadrát46

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY48
Analýza položek z dotazníku pro žáky ZS48
Vyhodnocení dotazníku pro žáky59

DOTAZNÍK PRO UČITELE61

Vyhodnocení dotazníku pro učitele82

ZÁVĚR85

ZDROJE87

ÚVOD

V literatuře se setkáváme s různým vysvětlením pojmu mezipředmětové vztahy. Například

Plch (1987) je vysvětluje jako souvislosti, vztahy mezi ději, pojmy, situacemi a jevy. Jejich

promítnutí do učebních předmětů, jejich využívání umožňuje pochopit společenskou a přírodní

skutečnost jako celek. Nebo například Starý a Rusek (2019) vysvětlují mezipředmětové vztahy

jako oboustranné souvislosti mezi jednotlivými předměty, porozumění příčinám a vztahům

přesahujících předmětové rámce a prostředek koordinace či mezipředmětové integrace. Ve

výsledku mezipředmětové vztahy lze chápat jako učivo, které je probíráno v několika

předmětech s tím, že každý předmět doplní část, která se daného předmětu týká. Tak jak se

vyvíjelo lidstvo, musely se i mezipředmětové vztahy přizpůsobovat. Například dle Kádnera

(1981) se specializovala organizace školství se zřetelem k sociálním potřebám a sociálním

rozdílům každého národa. Plch (1987) tvrdí, že za rozvojem mezipředmětových vztahů ve

školství stojí rozvoj vědy a techniky.

Při hledání informací o mezipředmětových vztazích se setkáme také s pojmem průřezová

témata. Na první pohled by se dalo říci, že je to synonymum pro mezipředmětové vztahy, ale

není to tak. Tupý (2005) objasňuje, že mezipředmětové vztahy vycházejí z učiva, kdežto

průřezová témata mají především výchovně vzdělávací funkci.

Významnou literaturou napovídající, co to jsou mezipředmětové vztahy, jsou příručky pro

učitele (například: Mezipředmětové vztahy předmětu Občanská výchova pro 6. ročník ZS,

příručka pro učitele, jejíž autoři jsou Janoušková, Ondráčková a Cecilova). Zde jsou uvedeny

nej častější příklady mezipředmětových vztahů, se kterými se vyučující a žáci můžou setkat.

V průběhu let se mohou množství a příklady mezipředmětových vztahů lišit.

Dále je důležitá sama praxe. V praxi se na to lze dívat z několika úhlů. V této diplomové práci

se setkáte s úhlem pohledu žáka a s úhlem pohledu vyučujícího. Pro ověření praxe byl využit

kvantitativní přístup, dotazníkové šetření a chí-kvadrát. Cílem diplomové práce bylo pomocí

dotazníku pro žáky zjistit, zda žáci tuší, co to jsou mezipředmětové vztahy. A pokud ano,

dokážou uvést příklad? Dalším cílem autorky diplomové práce bylo zjistit, jaký mají učitelé

výchovy k občanství pohled na mezipředmětové vztahy ve výuce občanské výchovy.

Ve výzkumu pro diplomovou práci byla využita mimo jiné analýza, dedukce, syntéza, práce

s literaturou a komparace mezipředmětových vztahů ve výuce výchovy k občanství.
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V praxi se setkáváme s různým pojmenováním pro předmět Výchova k občanství na základních

školách. Nejčastěji se na základních školách využívá Občanská výchova nebo Občanská nauka.

Autorka diplomové práce proto ve své diplomové práci využívá označení Výchova k občanství

dle aprobace, i Občanská výchova podle pojmenování předmětu na základních školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části diplomové práce bylo zjistit vymezení pojmu „mezipředmětové vztahy".

Jejich historický vývoj. Zda mají něco společného mezipředmětové vztahy a průřezová témata.

VYMEZENÍ POJMU MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

Tato kapitola nabízí definice a příklady mezipředmětových vztahů z aspektu různých autorů.

Uvádí historický vývoj vzdělávání, který vedl k rozvoji mezipředmětových vztahů. Jak

přistupuje k mezipředmětovým vztahům školní vzdělávací systém a učitelé dnes.

Co jsou to mezipředmětové vztahy?

V literatuře se setkáváme s různým vysvětlením pojmu mezipředmětové vztahy. Plch (1987),

Starý a Rusek (2019) používají pojem mezipředmětové vztahy. Plch (1987) se při vysvětlování,

co jsou to mezipředmětové vztahy. Opírá se o slovenskou pedagogickou encyklopedii, která je

popisuje jako souvislosti, vztahy mezi pojmy, ději, jevy, situacemi a jejich promítnutí do

učebních předmětů. Jejich využívání umožňuje pochopit společenskou a přírodní skutečnost

jako celek. Moderní didaktika v tom vidí i rozvoj logického myšlení.

Starý a Rusek (2019) se odkazují na pedagogický slovník, který chápe mezipředmětové vztahy


[…]


Cílem autorky diplomové práce bylo zjistit, jaký mají pohled učitelé výchovy k občanství na

mezipředmětové vztahy ve výuce občanské výchovy. Dotazníku se zúčastnilo 38 učitelů.

Dotazník autorka diplomové práce rozeslala 200 učitelům výchovy k občanství a vložila na

sociální sítě. Od začátku roku 2022 mi odpovědělo 38 respondentů. Očekávala více kladných

odpovědí od respondentů, ale chápe, že toho mají nyní hodně. Školy byly více jak rok zavřené.

Nikdo na to nebyl připraven, a tak jsou všichni s učivem pozadu. Na školy a učitele stále doléhá

onemocnění covid-19. Učitelé i žáci jsou často nemocní. Dlouhodobě chybí celé třídy. Následně

se blížil konec pololetí. Školy se musí vypořádat s náporem nových žáků, kteří nemluví českým

jazykem. Jsou otřesení ze situace v jejich zemi a rychlého přesunu.
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Shrnutí praktické části

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, jaký pohled na mezipředmětové vztahy ve výuce

výchovy k občanství má učitel, žák a jak se k problematice staví literatura. Praktická část se

skládala ze tří částí. V první autorka porovnávala celkem 8 příruček pro učitele. Zjistila, že

množství mezipředmětových vztahů se postupem let snížilo. Obsah je stejný. Ve druhé části

autorka diplomové práce vyhodnocuje dotazník pro žáky. Většina dotazovaných se shodlo na

tom, že spolu jednotlivé předměty souvisí. Ve třetí části autorka diplomové práce vyhodnocuje

dotazník pro učitele. Většina učitelů se přiklání k tomu, že j sou mezipředmětové vztahy důležité

pro výuku Výchovy k občanství
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaký pohled na mezipředmětové vztahy ve výuce občanské

výchovy na základní škole má učitel, žák a jak k dané problematice přistupuje literatura.

V literatuře existuje hned několik definic mezipředmětových vztahů. Plch (1987) je vysvětluje

jako souvislosti, vztahy mezi situacemi, ději, jevy a pojmy. Jejich promítnutí do učebních

předmětů a jejich využívání umožňuje pochopit společenskou a přírodní skutečnost jako celek.

Starý a Rusek (2019) vysvětlují mezipředmětové vztahy jako oboustranné souvislosti mezi

jednotlivými předměty, porozumění příčinám a vztahům přesahujících předmětové rámce a

prostředek mezipředmětové integrace či koordinace. Průcha (2013) vymezuje mezipředmětové

vztahy jako vazby mezi jednotlivými předměty přesahující hranice toho, co je během hodin

daných předmětů povinně předáváno přítomným žákům. Ve výsledku mezipředmětové vztahy

lze chápat jako učivo, které je probíráno v několika předmětech s tím, že každý předmět doplní

část, která se daného předmětu týká. Jako všechno, tak se i mezipředmětové vztahy musely

přizpůsobovat vývoji lidstva.

Při vyhledání informací o mezipředmětových vztazích se každý minimálně jednou setká také

s pojmem průřezová témata. Na první pohled by se dalo říci, že je to synonymum pro

mezipředmětové vztahy, což by mohlo být matoucí. Mezipředmětové vztahy mají vzdělávací

funkci. Vychází z učiva, které se aktuálně učí v jednotlivých předmětech, a doplňují souvislosti,

aby žák dostal ucelenou představu o dané problematice. Oproti tomu průřezová témata mají

výchovně vzdělávací funkci. Jsou jakýmsi pojítkem mezi jednotlivými předměty, výukou a

životem ve škole. Jeví se tedy, že mezipředmětové vztahy a průřezová témata nej sou synonyma.

Pro výzkum literatury autorka zvolila osm příruček pro učitele. Z nich j sou 2 příručky pro

učitele pro 6. ročník Základní školy, 2 příručky pro 7. ročník Základní školy, 2 příručky pro

učitele pro 8. ročník Základní školy a 2 příručky pro 9. ročník Základní školy. Zjistilo se, že se

během let snížil počet mezipředmětových vztahů ve výuce výchovy k občanství. Některé

předměty, jako například výchova ke zdraví, která objevuje pouze v 7. třídě v příručce pro

učitele z roku 2013, byly úplně vynechány, většina předmětů počet mezipředmětových vztahů

snížila. Informatika zůstala v šestém ročníku stejná. Hudební výchova zůstala stejná v sedmém

ročníku. V osmém ročníku se nezměnila matematika.

Mimo literatury bylo potřeba ověřit také praxi. K tomu byl využit kvantitativní přístup,

dotazníkové šetření a chí-kvadrát. Dotazník pro žáky byl zpřístupňován pomocí internetu.
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Autorka rozeslala dotazník pro žáky více jak 200 učitelům občanské výchovy. Dotazník byl

otevřen 460x. Vyplnilo 243 žáků. 217 odpověď neodeslalo. Úspěšnost dotazníku tedy byla 52,8

%. Dotazník pro učitele byl zpřístupňován také pomocí internetu. Autorka rozeslala dotazník

pro učitele 200 učitelům občanské výchovy. Dále dotazník pro učitele vložila na sociální síť

Facebook do různých skupin pro učitele. Dotazník byl otevřen 186x. Odpověď odeslalo 38

respondentů. Tedy 148 respondentů odpověď neodeslalo. Úspěšnost dotazníku byla 20, 43 %.

Cílem diplomové práce bylo zjistit jaký pohled na mezipředmětové vztahy ve výuce výchovy

k občanství na základních školách učitel, žák a jak k problematice přistupuje literatura. Ve

výzkumu pro diplomovou práci byla využita mimo jiné analýza, dedukce, syntéza, práce

s literaturou a komparace mezipředmětových vztahů ve výuce výchovy k občanství.
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