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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si za cíl své práce určila zhodnocení toho, jak učitelé a žáci chápou tzv.
mezipředmětové vztahy a jak je charakterizuje odborná literatura. Diplomová práce je
rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Autorka v úvodu velmi dobře charakterizuje stav debaty a odlišné chápání
mezipředmětových vztahů a dobře definuje výzkumnou otázku, zvolenou metodu i postup
praktické části. Teoretická i praktická část jsou správně logicky propojeny. Velmi oceňuji, že
každý logický celek obsahuje svoje vlastní shrnutí. Orientace v práci je tak velmi dobrá.

V závěru bych uvítal, kdyby autorka jasně ještě jednou zopakovala svá zjištění.

Teoretická i praktická část jsou jakž obsahového, metodologického i formálního hlediska
v pořádku. Lze konstatovat, že autorka dosáhla vytčených cílů.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami fte
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami «e
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Nemám připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Nemám připomínek.

Otázky k obhajobě práce
1) Ještě jednou prosím zopakujte výsledky Vašeho šetření.
2) Ještě jednou prosím zopakujte: jaké jsou podle Vás příčiny snížení mezipředmětových

vztahů?
3) Dávají podle Vás mezipředmětové vztahy z celkového výchovně-vzdělávacího hlediska

smysl?
4) Krátce ještě jednou zdůrazněte rozdíl mezi „průřezovými tématy" a

„mezipředmětovými vztahy".

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji - nedoporučuji k Obhajobě. *nehodícíse škrtne

Stručné Slovní hodnocení (dle uváženíposuzovatele)1

Autorčina práce působí vyváženým dojmem. Jednotlivé části tvoří logický celek. Domnívám
se, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji
k obhajobě a předběžně ji klasifikuji s výsledným hodnocením A.

V Hradci Králové 16. ledna 2023
datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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